cada uma das funções, através de sorteio, com descanso a cada uma hora e meia de trabalho,

no máximo.

No treinamento, inicialmente foi explicado o funcionamento das linhas de inspeção e

demonstradas as lesões patológicas e tecnopatias detectadas em cada uma delas. Após, foi

oportunizada a atuação, classificando essas alterações e definindo o destino das carcaças.

Ao fim de cada lote, os números de condenações são anotados a partir do quadro

ábaco, transferidos para um painel eletrônico e deste são enviados para o sistema no site do

29

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), gerando um resumo diário das

condenações, ao qual o médico veterinário fiscal federal tem acesso. Por meio desse resumo

foram contabilizadas as condenações totais e parciais ocorridas durante o período de estágio,

onde foram abatidas 23, 801, 653 aves.

As condenações totais e parciais de origem patológica, bem como sua porcentagem

sobre o total de aves abatidas estão representadas na Tabela 2.

TABELA 2: Condenações totais e parciais de origem patológica totalizadas durante o período de estágio.

Condições

patológicas

Condenações

totais

% Condenações

parciais

%

Abscesso 183 0,001 230 0,001

Aerossaculite 3178 0,013 109928 0,462

Artrite 276 0,001 38112 0,160

Ascite 18244 0,077 22 0

Caquexia 6951 0,029 0 0

Celulite 6950 0,029 267425 1,124

Colibacilose 27432 0,11 114662 0,482

Dermatose 1418 0,006 118561 0,498

Edema 3310 0,014 78159 0,328

Miopatia 880 0,004 379553 1,595

Neoplasia 327 0,001 0 0

Salpingite 2403 0,010 15631 0,066

Síndrome ascítica 0 0 6225 0,026

Total 71552 0,295 1128508 4,742

As condenações decorrentes de tecnopatias, ou seja, alterações originadas no

fluxograma de abate estão representadas na Tabela 3.

30

TABELA 3: Condenações totais e parciais decorrentes de tecnopatias.

Condenações por

tecnopatias

Condenações

totais

% Condenações

parciais

%

Aspecto repugnante 35717 0,150 9 0

Cont. biliar 22 0 237 0,001

Cont. fecal 16984 0,071 193514 0,813

Cont. por conteúdo

gastrointestinal
36 0 64948 0,273

Contusão/fratura 791 0,003 99683 0,419

Escaldagem excessiva 3030 0,013 9164 0,039

Evisceração retardada 0 0 0 0

Má sangria 1322 0,006 0 0

Total 57902 0,243 367555 1,545

2.14 Pré-resfriamento

É um processo realizado através de imersão das carcaças em água gelada e gelo em

tanques resfriadores contínuos, tipo rosca sem fim, denominados pré-chiller e chiller

(FIGURA 9). O objetivo principal dessa etapa é diminuir as temperaturas inicialmente

elevadas (35 a 40ºC), contendo assim o desenvolvimento de micro-organismos próprios das

aves ou adquiridos nas operações de abate, além de causar menor desgaste dos equipamentos

de resfriamento e congelamento (SANT’ANNA, 2008).

No pré-chiller a temperatura da água residente pode chegar a 16ºC. Esse primeiro